
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33794 Quinta-feira, 31 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 069/2019 – ARCON-PA, 30 DE JANEIRO 
DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006.RESOLVE:I – EXONERAR, AMERICO HERIALDO 
DE CASTRO RIBEIRO, Matricula n° 3255336/1, ocupante do 
cargo em comissão de Gerente De Grupo Técnico desta ARCON-
PA. a contar de 30/01/2019. II – O efeito desta Portaria entra 
em vigor a contar 30/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor Geral – 
ARCON-PA

Protocolo: 402650
PORTARIA Nº 064/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE:NOMEAR, EDMILSON SOUZA DA 
SILVA JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de GERENTE 
DE GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA. a contar de 30 de 
janeiro de 2019.II – O efeito desta Portaria entra em vigor a 
contar 30/01/2019.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402631
PORTARIA Nº 056/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, SARAH GEISE VIANA 
QUEIROZ DOS SANTOS, para exercer o cargo em comissão de 
SUPERVISOR II desta ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro 
de 2019. II – O efeito desta Portaria entra em vigor a contar 
30/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402617
PORTARIA Nº 066/2019 – ARCON-PA, DE 30 DE JANEIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR, HILDEGARDES DE LIMA 
ABDON, para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR desta 
ARCON-PA. a contar de 30 de janeiro de 2019. II – O efeito desta 
Portaria entra em vigor a contar 30/01/2019. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 402637
PORTARIA Nº 068/2019 – ARCON-PA, 30 DE JANEIRO 
DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006.RESOLVE:I – EXONERAR, ANA VALÉRIA 
RIBEIRO BORGES, Matricula n° 54187993/1, ocupante do cargo 
em comissão de Gerente De Grupo Técnico desta ARCON-PA. a 
contar de 30/01/2019. II – O efeito desta Portaria entra em vigor 
a contar 30/01/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 402646

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 031 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram de-
legadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2019, 
publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o memo nº 05/2019 – GAB/SEC/SEDAP
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº 1.359 pu-
blicado do DOE em 01 de setembro de 2015, que regulamenta 
o acesso à informação publica no Poder Executivo Estadual, em 
especial Art. 61;
CONSIDERANDO o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 016, de 15 de 
janeiro de 2018, publicada no DOE nº 33.540, de 18.01.2018;
Art. 2º - DESIGNAR o servidor THIAGO JUSCELINO ALVÃO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Coordenador Contábil e Financeiro, 
matrícula nº. 5913647/2, para exercer, com zelo e transparên-
cia, no âmbito deste órgão, as atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-se, 
tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em es-

pecial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 402527

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 001/2019

Objeto:

O objeto deste certame é a 
aquisição de ÁGUA MINERAL, 

conforme especif cações, condições, 
características e quantidades contidas 

no Termo de Referência no Anexo I 
do Edital licitatório, para atender à 
demanda do Instituto de Terras do 

Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retif cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou licitacoes@

iterpa.pa.gov.br.
Responsável pelo 

certame:
DANILO AUGUSTO DOS SANTOS 

ANJOS– Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 13/02/2019 

Hora de abertura: 10h00min (horário of cial de Brasília/
DF)

Orçamento:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338 

Elemento de despesa: 339030
Fonte: 0661/0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, pelo telefone (91) 

3181.6537/6527, pelos sites: www.
compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, 

pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.
br.

Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS– 
Presidente ITERPA

Protocolo: 402431

PROCESSO Nº: 2008/561904
INTERESSADO: BOAVENTURA MOREIRA CORREA
ASSUNTO : REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA
MUNICÍPIO : SANTARÉM
TERMO DE RETIFICAÇÃO
AUTORIZO, com fulcro no art.17 da Lei Estadual nº 7. 189/2009 
e no art. 65 do Decreto Estadual Nº 2.135/2010, a RETIFICA-
ÇÃO no TÍTULO DEFINITIVO Nº 061 – ALIENAÇÃO NÃO ONE-
ROSA, expedido em favor de BOAVENTURA MOREIRA CORREA, 
no dia 29/11/2010, para o Município de Santarém, com área 
de 98,1479ha. (noventa e oito hectares, quatorze ares e seten-
ta e nove centiares), perímetro de 9223,03 metros, destacada 
da Gleba NOVA OLINDA, arrecadada e matriculada em nome do 
Estado do Pará sob a Matrícula nº 2977, f s. 1, do Livro nº 2, 
do cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santarém 
(PA), com a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO 
da área, perímetro, nº da Matrícula da área arrecadada e des-
crição do perímetro, passando a ter a seguinte redação: Área: 
96,6170ha. (noventa e seis hectares, sessenta e um are e seten-
ta centiares), Perímetro: 9.223,03 metros, destacada da Gleba 
NOVA OLINDA arrecadada e matriculada em nome do Estado do 
Pará sob a Matrícula nº 12.977, f s.1, do Livro nº 2, no Cartó-
rio de Registro de Imóveis da Comarca e o Memorial Descritivo 
constante dos trabalhos de georreferenciamento da área, às f s. 
129/134, cujas peças foram aprovadas pelos setores técnicos 
deste Instituto e fazem parte integrante dos presentes autos.
PUBLIQUE-SE.
Belém(PA), 28.01.2019
Bruno Kono
Presidente

Protocolo: 402429

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria de diárias N° 0089/2019, publicada no 
Diário Of cial dia 28/01/2019.
Onde se lê: “ORIGEM: SÃO FRANCISCO DO PARÁ”
Leia-se: “ORIGEM: VISEU”

Protocolo: 402608

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2018
VIGÊNCIA: 18/12/2018 a 17/12/2023.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2018.CLASSIFICAÇÃO DO OBJE-
TO: Fiscalização do exercício prof ssional na área de agrotóxicos 
e af ns.
CONTRATADO: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia 
do Pará - CREA/PA
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 402645

DIÁRIA
.

Portaria: 0159/2019 Objetivo: Realizar levantamento de de-
tecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CURRALINHO/PA Destino: SÃO SEBAS-
TIAO DA BOA VISTA/PA Servidor: 571920051 / CASSIA ELIANE 
DO PERPETUO SOCORRO DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUARIO) / 1,5 DIÁRIAS / 07/02/2019 A 08/02/2019 
Servidor: 571920051 / CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO 
DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 1,5 
DIÁRIAS / 25/02/2019 A 26/02/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 402481

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 130/2019 
 ADEPARÁ, 28 DE JANEIRO DE 2019

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas atri-
buições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII 
e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JANEIRO/2019, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2019

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo Lotação

55589512/1 FRANCISCO DE ASSIS 
RODRIGUES PACHECO 2017/2018 17.01.19 A 

15.02.19 SEDE

57189842/1 GILSON DOS ANJOS AIRES 2017/2018 31.01.19 a 
01.03.19 ULSA TAILÂNDIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 402635

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
ROSA HELENA CAMPOS DE MELO - COORDENADORA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0001/2019–02.01.2019.
C O N C E D E R, a Extensionista Social II, NAIR DE LIMA ARAÚJO 
- Matrícula nº 3171663/1, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio 
(1º) mês relativo ao qüinqüênio: 02/05/2013 à 01/05/2018, que 


